UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Opus pulcherrimu[m] de tribus v[er]sitatibus christianoru[m]
actibus: oratione videlicet: ieiunio [et] elemosyna**

Guntherus <Parisiensis>

Basilee, 1507

VD16 G 4140

Tertia petitio vt fiat voluntas dei. Cap[itu]l[u]m xj.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30791

De forma orōnis

Fo. ix.

cūt legist̄ in actib̄ apostolorū:

Act. I. Et erant inquit vnanimis pse-
uerantes in oratione dei: vide
licet p̄ ipsius ecclesie profectu.
Nam regnū eius in creaturis
omnib̄ quidē gratū atq; iocū-
dū esse debet: optari tamen aut
postulari supfluū est: quia siue
volentib; nobis/ siue nolenti-
bus aucto: vniuersorū in rebus
quas condidit dominat̄ et re-
Hester. I. gnat̄/ sicut scriptū est: In volū-
tate tua dñe vniuersa sunt po-
sita/ et nō est qui possit resistere
voluntati tue: tu em fecisti om-
nia: domin⁹ vniuersorū tu es.
De regno autem ecclesie qđ eo
tempore recens erat: et in paucis
ceperat coalescere: et tunc qui-
dē vt creceret aut pficeret: ve-
luti quidā bone frugis puen-
tus/ discipulos orare oportet:
et quibusq; quotidie fidelibus
vsq; ad finē seculi/ vt p̄sueret
et vigeat optandū est. Nam qđ
cunq; per fidem fm temporū
successiōes regno incorporan-
tur ecclesie: eis vt iam dixim⁹:
hoc regnū credim⁹ aduenire.
Sed et deregno eius in sanctis
animab⁹/ idem fere dici potest:
cū nil aliud sit ecclesia nisi san-
ctarū collectio animarū: ut qđ
de illa colligitur in summa: de
istis intellectū accipiat̄ in sin-
gulis. Sit autē iste regni adū-
tus per spiritū pietatis: quan-
do anima spiritus sancto affla-
ta/ ac per hoc pia et miti effecta
regnanti deo se sponte subiicit̄

qđ summa pietas est: sicut ecō-
trario eum a se repellere crude-
le et impiū: sicut fecerant illi de
quibus idem domin⁹ dicit: Abie^v 1. Reg. 6.
cerunt me/ ne regnem sup eos.
Huic virtuti pietatis p̄mittit̄
possessio terre: cum dñs dicit:
Beati mites: qm̄ ipsi posside^v Matth. 5.
bunt terrā. Nō bane vtiq; pre-
sentem/ in qua crudeles et im-
pij maxime dominant̄: sed illā p̄s. 26
de qua dicit psalmista: Credo
videre bona dñi in terra viuen-
tiū. Et nota hoc satis morali-
ter dictum esse: quēadmodū so-
leuit reges his qui sponte eorū
subiiciunt̄ ditioni/ terrā trade-
re possidendā: quā supbis atq;
rebellib; extorquent.

Lertia petitio vt si-
at voluntas dei. **Lapl. xj.**

Ita voluntas tua r̄c. Ad
fuentū regni sequit̄ regie
volūtatis executio: quia
valde necessariū est/ vt quē ti-
bi regem eleger̄/ eius studeas
acimplete voluntatē. Nam qđ
cunq; regnantis sup se volun-
tati refragat̄: nō mō de humili-
tate gratiam nō acquirit: verū
etiam de cōtumacia suppliciū
p̄meret̄. Nam sicut scriptū est:
seruus sc̄ies volūtate dñi sui et
nō faciēs/ plaq; vapulabit m̄t-
is. Que autē sit hec patr̄s volū-
tas quā nos fieri postulamus:
illud inspicere cōmodū est. Vo-
luntas em̄ dei diuersis modis
accipit̄. Dicit̄ quandoq; volū-

Liber nonus:

Roma. 12. stol²: Voluntas dei bona et beneplacens et perfecta. Bona: quod deus ea non vult. id est non disponit nisi bona et bene. Beneplacens: his qui eam intelligunt/ vel cuius eius nunquam peniteat. Persecta. id est bonorum omnium collectioe consummata. Dicit etiam voluntas dei ei² promissio/ quod mala tamen fieri permittit et tolerat: non quod de voluntate eius sit ut sicut mala: sed quod cum possit prohibere nec tamen prohibeat/ videtur quibusdam volendo malis prohibere consensum. Sed et voluntas ei² dicit consilium aut preceptum/ per eo quod signum voluntatis eius est: quod per illud se aliquid fieri vel non fieri velle significat. Operatio quod dei voluntas ei² appellari solet: quoniam deus qui cogi non potest/ nihil operari nisi volens: cui non est aliud velle et alio operari/ sicut scriptum est: Omnia quae cuncta voluit dominus fecit in celo et in terra. Prima voluntas efficiens est causa bonorum omnium/ que vel de ipse facit/ vel alius ipso auctore. Secunda est spontanea et iusta promissio omnia malorum/ quod vel diabolus ipse facit vel alius auctore. Quaecumque igitur deus vel propria bonitate facit: vel per gratiam suam ab aliis fieri concedit/ vel secundum suam equitatem iuste decernit: omnia hec de prima dei voluntate procedunt veluti est rerum creatio; generis

ps. I. 4.

Cap. ix:

humani redemptio/ tempore/ seu spiritualium bonorum collatio/ promissio atque pena iusta retributio. Que autem diabolus vel ipse facit/ vel alios ut faciat impellit: omnia ad secundam primitur voluntatem: ut potest prima angelii vel hominis purificatio: diaboli pura/ sa et indefessa suggestio: hominis in consensu prava delectatio: in actu mali opes administratio. Que omnia idcirco ad dei voluntatem dicuntur pertinere/ non quod de ea velit/ sed quod permittit: quoniam iuxta vestrum hominem velle videtur qui cum possit prohibere non prohibet. Voluntas ergo dei efficientia tamen (ut diximus) de bonis est: permittens vero tamen de malis: quoniam et ipsa promissio quoniam solius culpe est: quoniam solus pene: quoniam autem culpe simul et pene. Cum enim deus (ut scriptum est) permittit regnare hypocritam/ culpe tamen est illa per missio: quoniam regnanti hypocrite culpa est/ et pena non est. Cum vero promisit paulum stimulo carnis et Corin. 15 sue colaphizari/ sola pena permisit et non culpa: quoniam in illa temptatione pena fuit et culpa non fuit. Cum autem promisit iudea seipsum laqueo suffocare/ utrumque promisit: quoniam illud iudee suspenditum culpa simul et pena fuit. Sed culpa quod virtus non caret promissione virtutis: pena vero quod meritum parit vel culpa puniri ab eterna potestate dei dispositio descendit. Voluntas igitur dei/ ut iam sepe dictum est: aut efficiens est/ et tamen bonis per